
 

 

 

 

 

 

 

４年ぶりの運動会 
校長 後藤 信博 

 

木々を吹き抜ける風にも，夏の香りを感じる季節となりました。子供たちは，今週土曜日に開
催予定の４年ぶりの運動会に向けて，練習を頑張っているところです。 
 ５月８日（月）に新型コロナウイルス感染症が２類から５類へと移行して，今回の運動会に象
徴されるように，滞っていた教育活動も少しずつ再開され始めております。 
５月２１日（日）には，仙台青葉まつりも４年ぶりに通常規模で開催されましたが，本校から

もおやじの会の皆様のお声掛けで，すずめ踊り連盟の方々にも御協力いただき，希望した３年生
以上の４０名の児童が巡行に参加しました。参加した子供たちは，沿道の観客の方々から御声援
を頂戴し，踊るたびに上手になっていきました。 
 ５月２４日（水）には，運動会の総練習を行いました。低学年は，可愛らしい踊りを交えたチ
ェッコリ玉入れを頑張りました。入学したばかりの１年生は，２年生のお兄さん，お姉さんの真
似をしながら頑張っていました。中学年は，お忙しい中，仙臺すずめ踊り連盟の皆様に御指導い
ただいた踊りを披露しました。運動会当日は，連盟の皆様が，応援に駆けつけてくださって生演
奏してくださる予定です。高学年は，力強い南中ソーランを披露しました。校庭いっぱいに掛け
声が響き渡り，さすが高学年という演技を披露しました。地域，保護者の皆様，当日はぜひ，学
校に足をお運びいただき，御声援をよろしくお願いいたします。今回は，先に述べたように４年
ぶりの運動会となるため，保護者の皆様の御理解・御協力を頂戴しながら進めてまいりたいと考
えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより   

 

【令和５年度協働型重点目標】「すすんで目と心であいさつしよう」

う！」 

 

【30年度協働型重点目標】  「目と心であいさつしよう！」 

 

令和５年５月２５日 

３１９号 

仙台市立通町小学校 

青葉区通町 1-1-1 

☎ ２３４－２４７１ 

Fax３０１－９４１４ 

www.sendai-

c.ed.jp/tooricho/ 

通町小かわらばん 

日 曜 主な行事等 給 日 曜 主な行事等 給

1 木
歯科検診（全学年）　木曜タイム
SC来校

〇 16 金 ALT来校 ○

2 金 ALT来校 〇 17 土
フリー参観　　地域防災訓練
引渡訓練 ×

3 土 18 日

4 日 19 月 振替休業日

5 月
教育実習開始（～２３日）
体力テスト実施開始　　委員会活動
５，６年５時間授業

〇 20 火 〇

6 火
６年修学旅行１日目
３年特別授業（味噌）

〇 21 水 〇

7 水 ６年修学旅行２日目 〇 22 木 SC来校　　木曜タイム 〇

8 木 SC来校　　木曜タイム 〇 23 金
４年校外学習（清掃工場 弁当持参）
ALT来校

〇

9 金
施設開放管理運営委員会　　ALT来校
６年５時間授業

〇 24 土

10 土 25 日

11 日 26 月 音楽朝会　　青葉集会準備週 〇

12 月
お話朝会　　避難訓練（２校時）
代表委員会　２～６年５時間授業

〇 27 火 プール開放委員会 〇

13 火 〇 28 水 クラブ活動 〇

14 水
仙台市小学校教育研究会
全校４時間授業

〇 29 木
二中学区児童生徒合同会議
SC来校　　木曜タイム

〇

15 木 SC来校　　木曜タイム 〇 30 金 学校給食費引落日　　ALT来校 〇



   

 

☆ スクールカウンセラー 
  ほぼ毎週木曜日，希望する児童や保護者の皆様を対象にカウンセリングを行います。御希望の際は，
教頭か担当の新谷まで事前にお電話ください。 

  

☆ 小１生活・学習サポーター 
  新学期のスタートから６月３０日まで，１年生の生活や学習のサポートをしていただきます。 

１年生の子供たちが学校生活に慣れるまで，手取り足取り親切にサポートしていただいています。 

 

 ☆ スクール・サポート・スタッフ（SSS） 

   仙台市教育委員会の方針で，コロナ５類移行に伴いこれまで行っていただいていた消毒作業から，学
習プリントの印刷や教材づくり等，教職員の負担を軽減する仕事に変更することになりました。 

 

 ☆ さわやか相談員  

   子供たちの気軽な相談相手や遊び相手として，子供たちの学校生活全般をサポートしていただきま
す。ほぼ毎週火曜日，木曜日，金曜日に勤務していただいています。 

 

 ☆ おはなしぴょんぴょん 
   各学年月に１回程度，お話ぴょんぴょんの皆様に本の読み聞かせをしていただきます。４年振り

に読み聞かせ活動を再開していただくことになりました。 
 

 

 ☆ 学校支援地域本部（スマイルネット通町） 

   学校が支援していただきたいことと地域の力を組織的にマッチングして，より豊かに子供たちを支援 

し，教育の充実を目指す制度です。現在は，「小１生活・学習サポーター」として支援していただいて 

います。 

 

 ☆ 学校ボランティア防犯巡視員 
    学校ボランティア防犯巡視員の皆様には児童の登下校の見守りをしていただきます。ボランティアの

皆様にお会いしたら，しっかりと挨拶をするよう御家庭でもお声掛けください。 

 ☆ 算数・数学 学習支援員 
   個に応じたきめ細かな指導の一層の充実を図るため，算数でつまずきが見られる児童を支援します。 
 

☆ 学生ボランティア 

   教育現場での実践を通して，子供への理解を深め教師の役割について学ぶために，学習面・生活面全
般に渡って児童をサポートします。 

 

 

 

 ５月１８日（木）業間休み時間に PTA校舎外清掃を実施しました。これまでは PTA の役員の皆様に
実施していただいていましたが，今回は広く PTA会員の皆様に参加を呼び掛けました。この日はかな
り暑くなりましたが，細かい所まで丁寧に清掃していただきました。参加された方からは，「休み時
間の子供の様子を見ることができてよかった」「今度は子供といっしょにやりたい」等の声が聞かれ
ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校の教育活動を支援していただいている皆様のご紹介 

PTA 校舎外清掃を実施しました 

参加していただいた皆様，ありがとうございました。 


